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INVESTMENTS

Fondo Mutuo SURA Renta Bonos Chile
Cierre de Marzo 2024

Tipo de fondo

Instrumentos de deuda mayor a 365
dias nacional Inversién en UF con
duracién mayor a 3 aflos y menor a5
anos

RUN
8676

Moneda
CLP

Patrimonio fondo

$300.202.401.460

Tolerancia al riesgo

Baja Moderada Alta
Duracion de la cartera
4,71 afos
Calidad crediticia
AA-
Fondo es rescatable
Sl

Duracion del fondo
Indefinida

Permanencia recomendada
Medianoy Largo Plazo

Valor cuota
$2046,61 (Serie E - Al 31/03/2024)

Beneficios tributarios
Series no APV

B108LIR
Series APV
APV APVC

Exposicion a riesgos *

Mercado Liquidez
Sectorial Moneda
Tasa Interés Derivados
Crédito
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El objetivo del Fondo es ofrecer una alternativa de inversion para personas naturales y/o juridicas interesadas en realizar
operaciones financieras, a través de una cartera compuesta principalmente por instrumentos de deuda emitidos por
instituciones que participen en el mercado nacional, manteniendo un minimo de 60% en intrumentos de deuda nacional.

Comentario del Manager

¢Qué paso este mes?

En marzo el Fondo renté 1.21% promedio de las series. Por el
lado internacional vimos un bono del tesoro a 10 afos volatil
pero cerrando en practicamente los mismos niveles durante el
mes, a diferencia de las tasas locales donde los pesos fueron
levemente al alza, sin embargo la UF que representa la mayor
parte del Fondo experiment6 caidas por un dato de IPC positivo
del 0.60% junto con flujos positivos a los fondos locales se
generd una alta rentabilidad en el tercer mes del afio.

¢Qué esperamos para el futuro?

La inflacién sigue descendiendo en linea con las expectativas
del Banco Central, donde la TPM se encuentra hoy en 7.25%.
Sumado a lo anterior las bajas debiesen continuar todo el afio
para situarse cercano al 4.50% a finales, junto con una FED
que comenzaria los recortes durante el segundo semestre. Las
valorizaciones de la renta fija, en especial de la parte
media/larga se encuentra elevadas, lo que suguiere
perspectivas favorables de retorno a mediano plazo para
fondos de mayor duracioén.

Evolucion de $100.000

Serie E - Desde 31/03/2023 a 31/03/2024.

Rentabilidades nominales
Serie E - Calculadas en pesos al 31/03/2024.
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Bonos Bancarios 61,99% 60,16% 1,82
Bonos Empresa 32,95% 34,62% -1,68
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Top 10 emisores

Scotiabank Chile
Banco de Chile
Banco Santander Chile

Itau Corpbanca

Banco de Credito e Inversiones

Banco Consorcio

Tesoreria General de la Republica

Banco del Estado de Chile
Banco Security

Banco Bice

Rentabilidad nominal en pesos (%)
Calculadas en pesos al 31/03/2024

Serie 1mes
A 113%
B 1.16%
E 1,20%
F 1.21%
| 1.22%
M 1,25%
Rentabilidad en UF (%)
Calculadas en UF al 31/03/2024

Serie

C(APV)

D(APV)

H(APV)
Series

q Remuneracion

Serie anual max

A 1,95% (IVA incluido)

B 1,66% (IVA incluido)

E 1,31% (IVA incluido)

F 1.19% (IVA incluido)

] 0,89% (VA incluido)

M 0.60% (IVA incluido)
C(APV) 1,31% (Exenta de IVA)
D(APV) 0,80% (Exenta de IVA)
H(APV) 0,65% (Exenta de IVA)

3 meses

1afo
0,67%
1.18%
1,33%

Comisién maxima

0.00%
1.78% (VA incluido)
1.19% (IVA incluido)
1.19% (IVA incluido)
1.19% (VA incluido)

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%
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1.22%
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Tasa anual de costos (TAC)

14,73% A
8,51% B
7,46% E
6,84% F
6,82% |
5,87% M
4,.92% C(APV)
457% D(APV)
3,66% H(APV)
2,86%
Este afio
1.22%
1,30%
1.41%
1.44%
1,49%
2 afos
0.15%
0,66%
0,82%

Inversién minima

$5.000
$5.000
$50.000.000
$250.000.000
$1.000.000.000
$6.000.000.000
$5.000
$50.000.000

$250.000.000

ADO POR LVA iNDICES

1aio
4,29%
4,61%
510%
5,21%
5,40%

5 afnos
-2,73%
-2,24%
-2,09%

Comision de colocacion diferida de rescate

Permanencia

1-90 dias / 91 0 méas dias
1-30 dias / 31 0 mas dias
1-30 dias / 31 0 méas dias

1-30 dias / 31 0 méas dias

ntes uti
tas de

Comision %

1,79% /1 0,00%
1,18% /0,00%
1.19% / 0,00%

1.19% / 0,00%

1.97%
1,66%
1,20%
1,09%
0,91%
0,51%
1,33%
0.82%
0.67%

3 afos
11,08%
12,10%
13,68%
14,04%
14,66%

10 afos
-0,14%
0,35%
0,48%
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Lo que debes saber

Beneficios tributarios
APV: Ahorro previsional voluntario.

APVC: Ahorro previsional voluntario colectivo.

57 LIR: Cuando el mayor valor que se genere en el rescate de fondos mutuos no
excede las 30 UTM vigentes a diciembre de cada afo, estas rentas estaran exentas al
impuesto global complementario cuando se trate de contribuyentes dependientes,
pensionados y/o pequenos contribuyentes.

107 LIR: Este articulo establece que, cumplidos ciertos requisitos, el mayor valor en
la enajenacion de cuotas de fondos de inversion, se afectara con un impuesto con
tasade 10%, que tendra el caracter de impuesto unico a la renta.

108 LIR: Los fondos mutuos acogidos a este beneficio permiten no tributar sobre el
mayor valor obtenido, en la medida que se reinvierta el rescate del fondo en otro(s)
fondo(s) de la misma u otra sociedad administradora.

.z

Composicién

Los porcentajes estan calculados sobre el total de la cartera de inversion del fondo.
Estos valores son aproximados y se presentan a modo de referencia.

Duracion de la cartera: Es el plazo promedio expresado en afos en que tarda en
recuperar la inversion.

Calidad crediticia media: Es una opinion realizada por una agencia clasificadora de
riesgo independiente, respecto a la solvencia de una institucion (tipicamente un
gobierno o empresa) que emite un bono. Esto le permite al inversionista tener una
idea de la probabilidad de cesacion de pago (default) de un bono. La calidad
crediticia media del fondo es el promedio ponderado de las calidades crediticias de
los bonos individuales ponderados por su peso relativo. La rentabilidad o ganancia
obtenida en el pasado por estos fondos, no garantiza que ellas se repitan en el
futuro. Los valores de las cuotas de los Fondos Mutuos son variables.

Comision diferida al rescate

Son las comisiones que se aplican al monto rescatado en el evento de realizar un
rescate antes del plazo minimo de permanencia que establece el reglamento interno
de cada Fondo Mutuo.

Monto minimo consolidado

Es un beneficio que permite al participe entrar en una determinada serie de acuerdo
al patrimonio total que posea en SURA AGF (sin considerar los saldos mantenidos en
productos de ahorro asociados con Seguros de Vida).
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Series

La informacion especifica de cada serie puede ser encontrada en el reglamento
interno del fondo. Inférmese permanentemente de las caracteristicas y diferencias
de costos de todas las series existentes o futuras.

Riesgos asociados

Riesgo de mercado: Este riesgo esta asociado a las variaciones de precio de los
distintos activos que componen el portafolio del fondo. Este riesgo depende
fundamentalmente de la volatilidad de los retornos de los diferentes tipos de activos
financierosy de su correlacion entre ellos.

Riesgo de liquidez: Es el riesgo asociado a la posibilidad de que el fondo no sea
capaz de generar suficientes recursos de efectivo para liquidar sus obligaciones en
su totalidad cuando llega su vencimiento o ante solicitudes de rescate.

Riesgo sectorial: Este riesgo esta asociado a las malas condiciones de mercado que
pueden darse en un sector industrial en particular y que por ende puede afectar a la
rentabilidad del fondo.

Riesgo de moneda: Este riesgo estd asociado al impacto negativo en las inversiones
producto de la fluctuacion de los tipos de cambio.

Riesgo de tasa de interés: Es el riesgo de pérdida a causa de movimientos de los
tipos de interés. Hace referencia el riesgo que se asume en una inversion al
producirse variaciones no esperadas en los tipos de interés.

Riesgo de derivados: Se refiere al riesgo de tener exposicion a derivados cuya
finalidad puede ser cobertura o inversion.

Riesgo de crédito: Se refiere al riesgo de pérdida que sufriria el fondo, en el caso de
que alguna contraparte incumpliese sus obligaciones contractuales de pago con la
misma, resultando una pérdida financiera para éste.

Tasa anual de costos

Corresponde a la proporcion que representan todos los gastos que fueron incurridos
por el fondo, incluida la remuneracion de la administradora, en el patrimonio de éste
antes de descontados los gastos. Contiene todos los gastos en que incurrio el fondo
en el periodo respectivo, incluidos aquellos inherentes a las inversiones del mismo.
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